Questa dialettica tra approvazione e non approvazione della norma, manifestata dall’uso o dal non uso della norma stessa, può essere l’espressione della varietà normativa propria nell’ordinamento della Chiesa: una varietà che, per un verso, manifesta la diversità delle tradizioni normative della Chiesa, per l’altro mostra che ciò che è stabilito in un determinato luogo e in un certo tempo potrebbe non essere adatto alle situazioni che si presentano in altri tempi e altri luoghi. È una varietà normativa della quale dà atto, in principio, il titolo stesso dell’opera graziana: *concordia discordantium canonum*. A questa dialettica, per esempio, Graziano riconduce il fenomeno dei differenti regimi giuridici della Chiesa latina e della Chiesa orientale in materia di celibato dei chierici. Come le *auctoritates* da lui raccolte mostrano, siffatta diversità è apertamente ricondotta a differenti tradizioni disciplinari¹². In questo senso, i due regimi giuridici si pongono come reciprocamente speciali, poiché nessuno di essi

⁹ D.4 c.3: “In istis temporalibus legibus, quamquam de his homines iudicent, cum eas instituunt, tamen cum fuerint institutae et firmatae, non licebit iudici de ipsis iudicare, sed secundum ipsas”. È un frammento tratto dal *Liber de vera religione*, c.31 n. 58 (PL 34.148).

¹⁰ Graziano, *dictum post* D.4 c.3: “Leges instituuntur, cum promulgantur, firmantur, cum moribus utentium approbantur. Sicut enim moribus utentium in contrarium nonnullae leges hodie abrogatae sunt, ita moribus utentium ipsae leges confirmantur”.

¹¹ Graziano, *dictum post* D.4 c.6: “Hec etsi legibus constituta sunt, tamen quia communi usu approbata non sunt, se non observantes transgressionis reos non arguunt; alioquin his non obedientes proprio privarentur honore, cum illi, qui sacris nesciunt obedire canonibus, penitus officio iubeantur carere suscepto; nisi forte quis dicat, hec non decernendo esse statuta, sed exhortando conscripta. Decretum vero necessitatem facit, exhortatio autem liberam voluntatem excitat”.

¹² D.31 c.14: *Occidentalis, non orientalis ecclesiae castitatis obtulit uotum*. “V. Pars. Aliter se habet orientalium ecclesiarum traditio, aliter huius sanctae Romanae ecclesiae. Nam eorum sacerdotes, diaconi atque subdiaconi matrimonio copulantur; istius autem ecclesiae vel occidentalium nullus sacerdotum a subdiacono usque ad episcopum licentiam habet coniugium sortiendi”. Il canone è attribuito a un sinodo lateranense tenuto sotto Stefano I (769), ma Friedberg ipotizza che debbe piuttosto essere ricondotto a Stefano IX († 1058).